
1 

 

 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

I.C.S. “DON ROBERTO MALGESINI” di Gravedona ed Uniti 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado 

Via Guer snc, 22015 Gravedona ed Uniti (CO)  

Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

Email: coic81900l@istruzione.it - PEC: coic81900l@pec.istruzione.it  

Sito: www.icmalgesini.edu.it 

Tel. 0344 85217 

 
 
 

Prot. n. 0003358/VI.2 del 14.06.2023  

Al sito web istituzionale - sezione Amministrazione trasparente 

Albo online 

 Atti 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016) 

 

PNSD - Restituzione risorse inutilizzate 

KIT DIDATTICI DM 103/20 NOTA 20218/2020,  

AZIONE #28 ANIMATORI DIGITALI 2020 NOTA 4203/2020, 

AZIONE #28 ANIMATORI DIGITALI 2021 NOTA 20518/2021  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le risorse assegnate nell’ambito del PNSD (Piano Nazionale Scuola Digitale) kit strumenti 

didattici DM 103/20 nota 20218/2020, Azione #28 animatori digitali 2020 nota 4203/2020, Azione 

#28 animatori digitali 2021 nota 20518/2021; 

CONSIDERATO che a causa della pandemia da Covid-19 non è stato possibile impegnare entro i tempi 

prescritti le risorse di cui si parla; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

CONSIDERATE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

C
O

IC
81900L - A

F
5D

E
F

F
 - R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003358 - 14/06/2023 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it
http://www.icmalgesini.edu.it/


2 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato con delibera n. 10 del 31/01/2023, dove al capitolo 

PNSD era stata prevista alla voce Uscite la restituzione di tali somme; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTA la nota 3474 del 12.06.2023 illustrativa delle funzioni per la restituzione delle risorse; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante  

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

 

DISPONE 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ Di procedere alla restituzione della somma di € 2.800,00 (duemilaottocento/00), da imputare alla Scheda 

Finanziaria Aggregato Progetto “PNSD”; 

▪ Di liquidare la suddetta somma con Versamento sul Capitolo di entrate di Capo XIII n. 3550 denominato 

“Entrate eventuali e diverse concernenti il Ministero dell’Istruzione… art. 06” 

cod. IBAN IT48O0100003245348013355006, beneficiario: 350 Tesoreria Centrale della Banca d'Italia, con 

causale versamento “restituzione somme inutilizzate di cui al PNSD (Piano Nazionale Scuola Digitale) kit 

strumenti didattici DM 103/20 nota 20218/2020, Azione #28 animatori digitali 2020 nota 4203/2020, Azione 

#28 animatori digitali 2021 nota 20518/2021”; 

▪ Di procedere, a seguito del suddetto versamento, alla rendicontazione delle risorse assegnate tramite 

l’apposita funzionalità del PNSD, con le modalità indicate nella sopra citata Nota Ministeriale Prot. n. 3474 

del 12.06.2023. 

▪ che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente scolastico, 

Samuele Tieghi; 

▪ che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. sul 

sito web dell’Istituto www.icmalgesini.edu.it sezione “Amministrazione Trasparente”, e all’Albo online; 

 

        Gravedona ed Uniti, 16-06-2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

SAMUELE TIEGHI 

Documento firmato digitalmente 

 

VISTO 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno. 

Il Direttore SGA 

ANTONELLA MEDURI 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93. 

 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icmalgesini.edu.it/

		2023-06-16T08:43:28+0200
	SAMUELE TIEGHI




